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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je Zabezpečení ochrany podniku z hlediska vzniku mimořádné udá-

losti. Zkoumaným objektem je podnik Zora v Olomouci, kde mimořádnou událostí bude

únik amoniaku (čpavku), který je zde používán pro systém chlazení v chladicích boxech.

Teoretická část obsahuje právní předpisy týkající se chladících zařízení a chemických lá-

tek, charakteristiku chemických látek se zaměřením na amoniak a jeho využití v průmyslu.

Praktická část se zabývá již zmíněným podnikem Zora, kde jsou uplatněny metody analýzy

rizik na konkrétní chladící zařízení. Dále bude navržena redukce vybraných rizik plynou-

cích z použitých metod a sepsána jejich finanční náročnost, které by měly podnik učinit

bezpečnějším.
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ABSTRACT

The theme of bachelor thesis is Security Protection of Factory in Terms of Extraordinary

Events. The examined object is a company Zora in Olomouc where the unusual state

of emergency will be escaping of ammonia. The ammonia is used here for the cooling sys-

tem in the cooling boxes. The theoretical part includes the legal regulations concerning

the cooling equipment and the substance, the characteristics of substance aimed at ammo-

nia and its usage in the industry. The practical part is focusing on the company Zora where

all methods of risk analysis are used in the particular cooling equipment. There will be also

suggested reduction of chosen risks resulting from the used methods and there will be dra-

wn their overall financial costs that would make the company safer.
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ÚVOD

Mimořádných událostí, které mohou dostat podnik do nebezpečí je nespočet. Tyto potenci-

ální mimořádné události mohou být vytvořeny přírodními vlivy, antropogenními vlivy,

vlivem vandalství atd. Většinou se však dějí právě chybou člověka, což je jeden z mála

vlivů, které můžeme nějakým způsobem minimalizovat. V současné době se téměř

v každém podniku vyskytuje nějaká nebezpečná chemická látka, která může být přímo

magnetem pro vznik nebezpečí. Proto je velice důležité, abychom měli o těchto látkách

dostatek informací a znalostí, jak se tyto nebezpečné chemické látky chovají, a abychom

tak mohli včas zabránit možným katastrofickým dopadům. Tato práce se orientuje přede-

vším na nebezpečí spojené s chladírenstvím v potravinářském průmyslu.

Bakalářská práce se dělí na dvě části. Teoretická část se zaměřuje na nebezpečné chemické

látky, jejich vlastnosti a rizika, zákony, nařízení vlády a normy, které jsou spojené s převá-

žením, skladováním, používáním nebo manipulací s těmito látkami. Hlavní projednávanou

nebezpečnou chemickou látkou je amoniak, neboli čpavek, který se primárně používá

v chladicích zařízeních.

Praktická část je zaměřena na vybraný podnik Zora v Olomouci, kde by měly být nalezeny

rizika v chladícím zařízení, která by mohla zapříčinit únik amoniaku a tak ohrozit bezpeč-

nost podniku. S použitím metod analýzy rizik, jsou stanovena nejpravděpodobnější rizika

v chladícím zařízení, pro která jsou navrhnuta opatření na jejich minimalizaci. Navržená

redukce je následně vyčíslena na odhadovanou finanční náročnost. Poté se díky těmto

opatřením podnik stane bezpečnějším, což je vlastně hlavním cílem této bakalářské práce.
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1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

V následujících kapitolách budou ilustrovány jednotlivé cíle bakalářské práce. Ty pak vzá-

jemně vyústí v hlavní cíl. Následně budou vysvětleny teoreticky metody, které pak budou

použity v praktické části do reálné problematiky.

1.1 Základní a dílčí cíle

Základním cílem bakalářské práce je zabezpečit ochranu podniku z hlediska vzniku mimo-

řádné události. Pro toto téma byl vybrán závod Zora v Olomouci, kde by se mohl stát mi-

mořádnou událostí únik amoniaku. Pro zabezpečení ochrany před únikem amoniaku byly

stanoveny tři dílčí cíle.

První dílčí cíl, je posouzení současného stavu zabezpečení ochrany podniku, pomohl vy-

jasnit význam chladícího zařízení v podniku Zora, jeho zabezpečení, kontrolování a ovlá-

dání chodu. Dále bylo objasněno, jaké jsou nároky na obsluhu chladícího zařízení a jakou

mají osobní bezpečnostní ochranu.

Druhý dílčí cíl představuje analýzu rizika vzniku mimořádné události ve zvoleném podni-

ku. Pro vypracování tohoto dílčího cíle byl použit Ishikawův diagram a metoda Prelimina-

ry Hazard Analysis, tzv. metoda PHA. Ishikawův diagram ukázal základní příčiny, kte-

ré by mohly vést k již zmíněnému úniku amoniaku. Metoda PHA pak rizika konkretizovala

a pomocí frekvence byla vypočtena pravděpodobnost těchto rizik. Ke každému riziku pak

byla navržena opatření k minimalizaci těchto rizik.

Třetím a posledním dílčím cílem je navrhnutí redukce vybraných rizik a jejich finanční

náročnost. Bylo zhodnoceno, jaké návrhy redukce jsou nejpřijatelnější a nejlepší na reali-

zaci. Tyto návrhy pak byly jednotlivě rozepsány i s jejich finanční náročností a doporučeny

pro zabezpečení lepší ochrany podniku.

1.2 Metody použité při zpracování bakalářské práce

Pro zpracování bakalářské práce jsem aplikovala několik metod. Mezi nejznámější je mož-

no zařadit tyto metody:

 Ishikawůw diagram – tuto metodu můžeme znát taky pod názvem „diagram příčin

a následků“ nebo „rybí kost“. Patří mezi jednoduché analytické techniky pro zná-

zornění a dále analýzu příčin a následkům. [8] Ukazuje vztah mezi konečným sta-

vem nehody a její základní příčiny. Vzhledem ke grafické formě této metody, může
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být velmi detailní, a proto se tato metoda většinou užívá v největším počtu případů,

kdy logika analyzovaných poruch je vcelku jednoduchá. Aktivity jednotlivých pro-

cesů jsou vypracovávány stanoveným a dokumentovaným postupem s vytyčeným

účelem a oboru činnosti. [3] Příčiny se většinou vyhledávají v následných 8 zá-

kladních dimenzích.

Jak uvádí v MANAGEMENT MANIA:

„Tzv. 8 M:

o Man power – People (Lidé) – příčiny způsobené lidmi

o Methods (Metody) – příčiny způsobené pravidly, směrnicemi, legislativou

či normami

o Machines (Stroje) – příčiny způsobené zařízením, jako jsou stroje, počítače,

nářadí, nástroje

o Materials (Materiál) – příčiny způsobené vadou nebo vlastností materiálů

o Measurements (Měření) – příčíny způsobené nevhodným nebo špatně zvole-

ným měřením

o Mother nature – Environment (Prostředí) – příčiny způsobené vlivem pro-

středí – teplotou, vlhkostí nebo také kulturou

o Management – příčiny způsobené nesprávným řízením

o Maintenance – příčiny způsobené nesprávnou údržbou.“ [8]

Tato metoda byla aplikována při hledání faktorů, které by mohly zapříčinit nežá-

doucí důsledek, kterým by byl únik čpavku z chladícího zařízení v podniku Zora

v Olomouci.

 Metoda Preliminary Hazard Analysis (PHA) – známá pod českým názvem jako

„Předběžná analýza zdrojů rizika“. Metoda se uplatňuje především na nebezpečné

látky a hlavní procesy v podniku. Nejčastěji se využívá tato metoda na začátku při

vývoji v procesech, kdy je v oběhu ještě málo informací o detailech provozní čin-

nosti. PHA bývá předchůdcem často nějaké další později použité analýzy zdrojů ri-

zika. Výsledkem je kvalitativní popis zdrojů rizika týkajících se projektu procesu.

Stejně tak nabízí kvalitativní seřazení nebezpečných situací, které může být použito
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k ujasnění doporučení pro snížení nebo omezení nebezpečí v budoucích fázích pro-

cesu. [3] V počátečních fázích technického života procesu má dvě priority:

o identifikace potenciálních nebezpeční v prvotní fázi technického života pro-

cesu, kdy možná úprava provozu vyžaduje minimální náklady nebo naruše-

ní

o podpora práce vývojového týmu při zpracovávání souboru provozních

předpisů, které pak mohou být použity v průběhu celého technického života

zařízení.

Tímto způsobem mohou být snížena závažná nebezpečí, eliminovány následky

a bezpečnost zvládnuta od úplného začátku. PHA metoda může být také použita pro

stávající zařízení, za předpokladu, že je požadována všeobecná analýza nebezpečí

a potenciálně nebezpečných jednání. [17] Metoda byla použita pro identifikaci po-


[…]


chladicího zařízení, takže by měla tato činnost zapadat do jejich zodpovědností plynoucích

z jejich pozic. Financování těchto činností by mělo být v rámci jejich měsíčního platu.

Čidla s poplašným systémem a světelnou signalizací

Pro včasné zaznamenání úniku čpavku v jakékoli části chladicího zařízení bylo nainstalo-

váno několik dvouúrovňových čidel a čidel explozivity ve strojovně, kde se chladicí zaří-

zení nachází. Tato čidla rozpoznají sebemenší únik a ihned o něm informují pomocí svě-

telné signalizace a poplašného systému. Světelná signalizace a poplašný systém je propo-

jen s čidly přes vyhodnocovací jednotku, která dále navazuje na monitoring. Další funkcí

vyhodnocovací jednotky je například varovné volání obsluhy chladicího zařízení nebo za-

slání SMS o poplachu.

Celý tento systém byl ve strojovně závodu Zora nainstalován, ale po několika zkušenos-

tech se zjistilo, že čidla jsou chybně rozmístěna vzhledem ke vzdálenostem od ventilů

a celkové velikosti místnosti strojovny.

Celková cena nainstalovaného systému činila 1.498.702,- Kč. V této ceně jsou zahrnuta

čidla a vyhodnocovací jednotka za cca 600.000,- Kč, montáž čidel + zaškolení obsluhy

+ kalibrace za 300.000,- Kč a práce projektanta, který si účtuje 600 - 800,- Kč/hod,

tj. cca 600.000,- Kč.

Další upravení tohoto systému tak, aby opravdu správně fungoval, můžeme odhadnout

řádově na statisíce. Bližší informace o finanční náročnosti budou až po konzultaci s projek-

tantem.
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Obrázek 8 – Dvouúrovňové čidlo a čidlo explozivity [Zdroj: autorka]

Na obrázku č. 8 lze vidět z levé strany dvouúrovňové čidlo a z pravé strany čidlo explozi-

vity, které dokážou zachytit sebemenší únik amoniaku a tak následně ohlásit.

Obrázek 9 – Vyhodnocovací jednotka [Zdroj: autorka]

Vyhodnocovací jednotka je zobrazena v obrázku č. 9. Je propojena s čidly, monitorovací

obrazovkou, světelnou signalizací a poplašným signálem, a vyhodnocuje data, která čidla

zachytila.
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 Obrázek 10 – Monitoring [Zdroj: autorka]

Na obrázku č. 10 lze vidět monitorovací obrazovku, která objasňuje, na přesně kterém mís-

tě došlo k úniku amoniaku, překročení tlaku nebo jinému vychýlení od doporučených hod-

not.

Obrázek 11 – Světelná signalizace [Zdroj: autorka]

Světelná signalizace je zobrazena v obrázku č. 11. Informuje nás, o jak vysoký únik amo-

niaku se jedná. Světelná signalizace má čtyři fáze:

1. Zelené světlo – nebyl zaznamenán žádný únik

2. Žluté světlo – I. stupeň úniku

3. Červené světlo – II. stupeň úniku

4. Modré světlo – III. stupeň úniku
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Školení odborné způsobilosti pracovníků

Pro riziko, nekvalifikovaného zacházení s chladicím zařízením, se nabízí návrh redukce

v podobě školení odborné způsobilosti pracovníků kategorie A, tj. obsluha dle normy

EN 13313, pro průmyslová chladicí zařízení, pracující se čpavkem podle současně plat-

ných předpisů, jmenovitě ČSN EN 378, dále předpisy EU atd.

Program školení zahrnuje 10 vyučovacích hodin s následným zkušebním testem. Po splně-

ní získá pracovník osvědčení, které je platné 3 roky. Po vypršení této lhůty je nutné toto

školení zopakovat.

Vybraným školitelem je pan Ing. Jan Holmer, který je autorizovaným inženýrem, OSVČ

a předmětem živnostenského oprávnění je projekce chladicích zařízení, ocelových kon-

strukcí a zprostředkovatelská činnost.

Cena za školení 10 hodin, kdy jedna hodina stojí 500,- Kč, je 5.000,- Kč nezávisle na počtu

účastníků. Vzhledem k tomu, že toto školení se koná v Praze, musí se připočítat i cestovní

režie. Průměrně stojí cesta z Olomouce do Prahy cca 300,- Kč, tj. 600,- Kč za cestu tam

i zpět za jednoho pracovníka. Pracovníci, zabývající se chladicím zařízení, jsou pouze dva,

takže celková cena za dopravu činí 1200,- Kč.
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ZÁVĚR

V současné době stále roste využití nebezpečných chemických látek, kterým bychom měli

věnovat zvýšenou pozornost z hlediska prevence před únikem těchto škodlivých látek.

A také právě proto, že většina výrobních, zpracovatelských nebo jiných podniků s využí-

váním nebezpečných látek se nachází v blízkosti nebo přímo v centru osídlených měst, kde

by mohli ohrozit zdraví a životy lidí, majetek nebo životní prostředí. Zabezpečení ochrany

osob, majetku a přírody musí být vždy na prvním místě.

V praktické části byl splněn hlavní i dílčí cíle, tj. byl posouzen současný stav vybraného

podniku, analyzovány rizika plynoucí z hlediska možného úniku amoniaku a následně na-

vrženo několik opatření na minimalizaci úniku amoniaku v podobě častějších kontrol,

upravení umístění dvojúrovňových čidel a čidel expozivity a častějších školení pracovníků

chladícího zařízení. Tímto byl podnik zajištěn, aby se stal bezpečnějším, což bylo právě

hlavním a základním cílem.

Dle mého názoru je mnou vybraný podnik již na velmi dobré úrovni zabezpečení a tak

nebylo jednoduché najít rizika spojené s únikem amoniaku. Každopádně by se nemělo za-

pomínat na prevenci a časté kontroly, které mohou nadále zajistit bezpečný chod podniku.
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