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Téma bakalářské práce:

Zabezpečení ochrany podniku z hlediska vzniku mimořádné události

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) řeší problematiku zabezpečení ochrany podniku z hlediska vzniku

mimořádné události (MU).

Autorka práci zpracovala v rozsahu šesti kapitol a rozdělila ji do dvou částí. V teoretické části

autorka práce pojednávala o základních pojmech, právních předpisech a normách zaměřených

na chladící zařízení s použitím amoniaku. V praktické části posuzovala současný stav

zabezpečení ochrany podniku ZORA Olomouc a analýzu rizik vzniku MU v daném podniku.

Za pozitivní považuji aplikaci metody PHA a diagramu příčin a následků a jejich využití při

návrhu minimalizace rizik.
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Při zpracování BcP autorka práce prokázala dobré teoretické vědomosti, které se snažila

aplikovat na řešený problém v praktické části. Formální úprava práce je na dobré úrovni.

Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce. Práce je vhodně doplněna 11 obrázky, 6 tabulkami

a 1 přílohou

Autorka BcP použila 18 zdrojů a prokázala znalost práce s odborným textem.

Problémy spojené s řešením autorka práce konzultovala s vedoucím. Ne všechny připomínky

se jí podařilo zapracovat.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autorka práce splnila dobrým způsobem.

Práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 19.5.2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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